
                                                                                                 

  

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 
 

 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice preposta alla procedura 

selettiva per la copertura di n. 1 posto di tecnologo a tempo determinato ex 

art. 24 bis della legge 240/2010 presso l’Area Neuroscienze della SISSA - 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Age-It “Ageing Well in an 

ageing society”, Partenariati Estesi Missione 4, Componente 2, Investimento 

1.3 – PE8 Conseguenze e sfide dell’invecchiamento - ref. prof.ssa Ballerini 

D.S.G. n.365 del 09.05.2023  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visto l’art.9 del D.L. 21.04.1995, n.120 convertito con modificazioni dalla L. 

21.06.95, n.236; 

Visto il D.P.C.M. 09.05.1994, n.487, e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”; 

Vista la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento legislativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 05.02.1992, n.104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone affette da handicap” e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n.445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2018, n.101 che recepisce il 

Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. GDPR); 

Visto il Decreto Legislativo 11.4.2006, n. 198 recante il “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna”, a norma dell’art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246; 

Visto il Decreto Interministeriale del 9.7.2009 di equiparazione tra i diplomi di 

lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e lauree 

magistrali (LM) ex D.M. 270/04 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 





                                                                                                 

                                                                         

 
 

Area risorse umane                             
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane  
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
      
 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare 

l’art.24-bis che istituisce la figura del Tecnologo a tempo determinato nelle 

Università; 

Vista la Legge 6.9.2012 n. 190 recante “Disposizioni in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 33, come modificato dal Decreto 

Legislativo 25.5.2016 n. 97, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”;  

Vista la Legge 6.8.2013 n. 97 recante “Disposizioni per l'adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea - Legge europea 

2013” e in particolare l’art. 7 che modifica la disciplina in materia di accesso ai posti 

di lavoro presso le pubbliche amministrazioni; 

Vista la Legge 30.10.2013 n. 125 di conversione del D.L. 101/2013 recante 

“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

pubbliche amministrazioni”;  

Visto lo Statuto della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, emanato 

con D.D. n. 40 del 18.01.2012 e pubblicato sulla G.U. n.36 del 13.02.2012, in 

vigore dal 28.02.2012; 

Visto il D.D. n. 334 d.d. 06.07.2016, con il quale è stato emanato il Regolamento 

della SISSA per l’accesso all’impiego dei tecnologi a tempo determinato ex art.24 

bis della legge 30.12.10, n.240, ed in particolare l’art.4; 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) vigenti per il Comparto 

Istruzione e Ricerca; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla 

Commissione Europea in data 30.04.2021 ai sensi dell’art.18 del Regolamento UE 

n.2021/241 e approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 

notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14.07.2021, il quale piano si compone di 6 missioni e 16 componenti, e vista in 

particolare la Missione 4 Componente 2 (M4C2) “Dalla Ricerca all’Impresa” che 

mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione 

e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione 

verso un’economia basata sulla conoscenza, coprendo l’intera filiera del processo 

di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico; 

Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le 

iniziative di sistema della M4C2, approvate con D.M. n.1141 del 07.10.2021, 

condivise con la Cabina di Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca; 

Visto l’investimento 1.3 della M4C2 “Creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” che mira a rafforzare le filiere della ricerca a livello nazionale e a 

promuovere la loro partecipazione alle catene di valore strategiche europee e 

globali; 



                                                                                                 

                                                                         

 
 

Area risorse umane                             
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane  
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
      
 

Visto il Decreto Direttoriale n. 341 del 15.03.2022 del MUR, con il quale è stato 

emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per 

il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”;  

Considerata la partecipazione della SISSA, in qualità di affiliato, al partenariato 

promotore del Progetto “Age-It”, tematica “8. Consequences and challenges of 

ageing” finanziato dall'Unione Europea nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR);  

Preso atto che con Decreto direttoriale MUR n.1557 del 11.10.2022 il citato 

progetto “Age-It” è stato ammesso a finanziamento; Considerata la partecipazione 

della SISSA, in qualità di socio fondatore alla Italian Ageing Society AGE-IT Scarl, 

società hub del Progetto “Age-It”; 

Visto il proprio Decreto n. 365 d.d. 09.05.2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U. - IV s.s. - n.35 del 09.04.2023, con il quale è stata indetta la procedura 

pubblica di selezione, per titoli e colloquio, per la copertura di un posto di tecnologo 

a tempo determinato ex art 24 bis della legge 30.12.10, n.240, presso l’Area 

Neuroscienze vertente su “Sviluppo modelli neurobiologici di ansia e 

invecchiamento in vivo per lo studio combinato di comportamento patologico, 

integrità e plasticità sinaptica”, referente prof.ssa Laura Ballerini; 

Accertata la sussistenza della disponibilità finanziaria per la copertura della spesa 

relativa alla posizione di tecnologo a tempo determinato pieno che graverà per il 

periodo di 24 mesi sul progetto R_PNRR_PE8_AGE_IT_NEUR_Ballerini_0837 

Nome: Finanziamento PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 

1.3_PE_00000015_AGE-IT - spoke 2 - finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU - Prof.ssa Ballerini; CUP: G93C22001070006; 

Ritenuto di dover provvedere; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 - di nominare la Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per titoli 

e colloquio, per l’assunzione di un tecnologo a tempo determinato ex art.24 bis 

della legge 240/2010, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato 

pieno (36 ore) della durata di 24 mesi, la cui attività dovrà vertere su “Sviluppo 

modelli neurobiologici di ansia e invecchiamento in vivo per lo studio combinato di 

comportamento patologico, integrità e plasticità sinaptica” presso l’Area 

Neuroscienze, come di seguito specificato:  

 



                                                                                                 

                                                                         

 
 

Area risorse umane                             
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane  
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
      
 

Prof.ssa Laura BALLERINI – Professore ordinario per il s.c. 05/D1 Fisiologia -  
Area 05 Scienze biologiche, presso l’Area Neuroscienze della SISSA – 
PRESIDENTE 

Prof. Paul Heppenstall – Professore ordinario per il s.c. 05/D1 Fisiologia -  Area 05 
Scienze biologiche presso l’Area Neuroscienze della SISSA – COMPONENTE 

Dott.ssa Audrey Franceschi Biagioni – Esperta della materia ed assegnista di 
ricerca per il s.c. 05/D1 FISIOLOGIA - Area 05 Scienze biologiche presso l’Area 
Neuroscienze della SISSA – COMPONENTE 

Dott.ssa Grazia MISINO - categoria D, area amministrativo-gestionale, presso 
l’Ufficio gestione e sviluppo risorse umane della SISSA - SEGRETARIA 
 
Art. 2 - di incaricare l’Ufficio gestione e sviluppo risorse umane dell’esecuzione del 

presente decreto. 

 

 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                       dott. Marco Rucci 

                (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

\ac\mcs 


		2023-06-16T12:39:23+0200
	IT
	Marco Rucci




